DN. M. JOHANNI BERGIO, Lectori
Scholæ Cathedralis, antiqua & fide & virtute
laudatissimo.

DN. M. ANDREÆ BERGIO, Pastori
in Eßjala designato, & ob vigilantium jam diu
celebratissimo.

DN. MICHAELI RUNGIO, Conci-
onatori Castrensi optime merito.

Sanguine & adfinitate mihi
Conjunctionis, æstumatis, simis,
PACEM & GRATIAM!

Cor eiet adfetus: Cor jugis acerra caloris:
Cor thalamus vitæ: Cor foyet Alma Trium:
Cor juga cordatum vegetare, ô Corcula, corde:
Cor sedes anime, balsama corde geret.
Vester dum vivet fidelis cultor
Joh. Rungius.

Venerabilis Domine, Frater germane!

Nobilis est discursus de sede anima. Eam aut in cerebro, aut in corde, aut in toto corpore habitare, docent Eruditi. Ipsi sententiae faveret Medicorum princeps Galenus, illi Peripateticorum chorus, huic cum aliis Paribus magnus ille Hippomensium praeful, Augustinus. De hac intricata & impervia materia, Disputationem Gradualem tibi in animo esse concubendam, ante paucos bosce dies per nigellus Cadmi filia, nobis indicasti. In ea docte nullor pro more tuo monstras, quid circa eorū opinionum diportia statuendum pro optimo. Ego vero in eruditæ tuae Disputationis laudes eo minus heic excurrere volo, quo magis sciām te ab inanitate tumida gloriola esse alienissimum. Hoc rāsum dico, jam id doctrina tua eximia & diligentia summa adeptus es, ut brevi brabecuterium in Philosophia consequi possis. Gratulor itaque tibi, Frater honorande, ex intimo cordis penetrabilis, uberrimum istum & ad maturitatem perdidum doctrinæ studiorumque provenientem, calidum addens votum, quo velit Supremus exle Monarcha, studiis suis etiam in posterum ex alto benedicere, quo succedant in sanctissimi nominis dei vini gloriam, in Ecclesiæ per sanguinem Christi Filii Dei redemptæ emolumendum, in Parecum nostrorum jam senio confectorum gaudium, in amicorum maximum delectamen, & denique proprium tuum ornamentum. Vole.

A tuo ad tumulum fidelissimo fratre,
JACOBO RUNGO.

LECTOR haut instudiose nostri!

Per me si licuisset, vel sero nimis, vel numquam in publicum prodire fassinussem. Eruditum, in quo nobis vivere contingit, seculum, si quid conceptum luci vindicamus, ni elegantius eo sit vel subiectum magis infantiae specimen interpretatur. Ugitat d'umus aulus ad momenta temporum mej, sive inscium sine omnem præter spem locavit in hac scena rerum. Illud unice dolco quod, cum omnis nostra via in animo sisæ sit, de sede tamen anime acturis, quantum vigore animi præstari posse, operam dare. fungam propter currentis hore, integrum haut fuerit. Non tamen recuso quin sit mihi bac doctrine particula, collis in l'ar Hephaestia. quem Vulcani casus nobilitavit. Novisti quam sit argumentum difficile & spinosum valde. Tot retro seculis investigatum est, quid sit anima. Quesivit Chaldæus, nec inventit. Quesivit Ægyptius, nec profecit. Quesivit Græcus, & nescivit semper. Sola in terris omnia scit, præter quam se ipsam. Acumen literis de Ephesus non jactamus, aut enim raro ait nunquam in paupere tugurio hospitantur. Satis esse opinari sumus, si, cum subtilibus non licuerit, plani saltus hæc u'e & sinceri videremur. Denique, cum ceteri opera edant impendio prolixas, nos brevitiati litamus. & gratiam tuam, si non inveniemus, provocabimus tamen, sanct' oribus futura etatis officiis rite demerendam. Vale.

Mens Æterna Deus: mentis generosior Author:
Atq; Inlustrator: Tu Excubitor: fave!

§. I.

IN SIGNITI MORTE REDEMPTORIS.

Ltam quidem, sed si minus exitus
ignatam, nodosam tamen agere
causam, & inplexam, adgredi-
sumus. Super anatum pennis,
aut caprina lana, litigiose differ-
tare, indignum gravitate & san-
ctimonia Philosophiæ. Manifesta haut in contro-
versiam adducenda: & ubi nulla scrupulatio, al-
tercationibus non studebimus. Thronus rationa-
lis animæ regius disputatur: λόγῳ, quem Gregor-
ius Nyssenus ἀφεασον, Lactantius supra homo-
nem, esse censuit. Iccireo, pii ritu æneæ, acta ut-
bium Dominæ, in clypeo depicta cernentis, ten-
ta qvivis mysteria

Miratur, rerumq; ignarus imagine gaudet
potius, quam animo se capturum praesumit. Pilga-
bimur unionem in profundo delitescentem, qvam
armillæ conficiendæ, nec sine labore protrahi, nec
absq; discrimine edolare, cuiqvam dabitur. Q
non stupeat, infit Vir eruditus, esse in regno suo
regem, jussa dare subditis, & ipsum nescire regem
an Persepoli habiter, an in Ecbatani, an Hage, &
Delphis. Adeo clara omnium heic, de exoptan-
potius, quam expectanda veritate, confessio. Salvi.
specie ejus lætabimur, donec de umbra ad inten-
tem lucis, transire contingat. Ingens mortaliu-
scerit.

scitiae specimen, quod cum dubium non sit, audire nos, videre, aliis etiam sensibus uti; ac satis constet, id, quod sentit, esse animam ipsam; eam autem non in organis exterioribus, sed inter uestibulare, ubi sensus vere perficitur: de sede tamen nobilis substantie, tam parum inter literatos conveniat. Nobis ne protrahatur negotium, ex parte oculis emissis in circumfoveantibus, mox in arenam descendendum est. Ubi nos, si priscam eruditio nem curiose venabimur, κόραξ μὴ τοσίστη. Nam & Hippocratis & Platonis & Aristotelis, super hac re opinio multos suspensos tenuit. Similia si forte in discursu adferemus, scias ea non ultra terrum extendenda, nec semper eo animo adducta, ut in quasi indubitatis utamur. Quæ Philosophi quoq; admonitio, Lib I. prior, analyt. c. 39.

§. II.

Magno illi Cœ in libello de corde, γνῶμην τὴν τὸν ἀνθρώπου ἐν τῇ λεῖψι κοιλίᾳ καρδίας possem, ibique non cibo aut potu pasci, sed καθαρῆ καὶ Φωτοκέντει περιεχούη γεγούη ἐκ τῆς διακείσεως τῆς αἷματος, non dubitandum. Quamvis, & Galenus diverum Ratiocine judicet libro de placitis Hippocratis, & ipse in fragmento operis de infantia, Tom. vii. qui exorica continet, si modo genuinum sit, sapere hominem dicat, dum cerebrum quieterit. Platonis tandem fuisse mentem, ex dicit, atq; eleganti συγγένει, quam in Thæreto insitum pag. 194. Ed. Henr: Sic inter κηρὸν sive ceram

ram & καὶ δύε τοι, quo minus pro certo habeamus, contraria traditione *Sebastiani Foxi*, lib. iv.
 de confessione Arist. & Plat. non impediuntur. Ni-
 mirum, docuit is communis omnium Magister,
 ex impressione facta eis καὶ πόντον τον εἰ τῇ Ψυχῇ nec
 mollem nec durum nimis, homines πρώτες μὲν
 εὐναθεῖσι, ἔπειτα μηδεμονες fieri. Quippe reminiscen-
 tiam ac memoriam, quæ phantasie sunt annexa,
 in corde reposuisse Naturam sibi persolvavit. Novi
 prælaudatum Foxum etiam de *Aristotele*, pauculis
 apud eum inductum locis prodidisse, animæ ab eo ho-
 spitium in cerebro constitui. Quia si non infinitis cor-
 di, ut πρώτῳ non solum ζωτικῷ, sed etiam αἰσ-
 θητικῷ, hoc privilegium deculerit. Dixit ille L. ii.
 de part. animalium C. X. definitissime se, cum de sen-
 su ageret, αρχὴν τῶν αἰσθήσεων οὐ τὸ πρώτην
 καρδίαν τόπον. Tollens sic εὐαντίφασίας scrupu-
 lum, qui e sequentibus suboriri posset. Nam dum
 ἀκοὴ καὶ ὄψις μάλιστρα τῇ πεφαλῇ reponit σὰ-
 την τῶν αἰσθήσεων Φύσιν, non principem respicit
 sensitivæ iedem, ied locum, quo αἱμέσως ab externo
 sensorio, imagines feruntur. Tum vero etiam
 Zenonis, Empedocli, & universæ Stoicorum scholæ,
 Cor animæ cubile putari, legas apud Theodore-
 rum Cyrenensem lib. v. de cur. Græcarum Adscit. De
 cetero occurserunt varia sententiarum divertis.
 Neque mirum Nationum sophy, in tam multipli-
 ces concessisse opiniones. Quippe queis, in tene-
 bris his plus quam Cammeris, non inluxit grati-
 er de

or de cœlo fax. *Parmenidis & Epicuri* munificencia, in universo thorace, voluit animæ regiam adornare. *Democriti* anima dicit se habitare in toto capite: *Medicorum* in cerebro: *Stratonū* in superciliorum interstitiis: *Erasistrati* juxta epicranidem: *Hesopbili* in ventriculo cerebri. *Pythagoras* judicabat vivificam vim in corde, intellectivam autem in capite præsidere. *Xenocrates* pro vertice pugnabat. *Diogenes* ad ventriculum cordis recurrebat. *Xerxes* in auribus dominari adseruit: quod tamen, cum *Petro Schele* de animâ C. ix. magis moraliter, quam physice intellectum volumus. Videlicet, piorum regum est, non claudere, sed patulas præbere aurium portas, ad audiendum querelas in populo. Confer. *Cæl.* Rhodig. L. II. c. XXIII. *Antiq. Leæt.* initio.

§. III.

Maxima cum *Cartesio*, *Witichio*, aliisque ejusdem sectæ consecraneis controversia. Sufficiet, tam sublime arcanum ἀνοցεσεως glandulae pinealis, rudi seculo pro virili revelasse. Nec opus, acerbis adeo convitiis, in divinam Scripturæ autoritatem debacchari. Cum infice to vulgo Deum delitare crediderunt. Nos cum nemine contentiose digladiabimur: rationes etenim & examinare & quætere certum est. Arietent literati quidem, sed intempestive seduli, pro nomine: rupem habent veritatem. Itaque, cum somniantibus rem habentes, ne vel nostris luminibus imponat, mox pro exordio somnum, ut decet, præsumemus. Scio acibo & potu nos somniculosos esse, ex alimenti è Roma.

stomacho ἀναθυμάτεσ. Inde namq; ut Aristoteles verba referunt, ē lib. de somno & vigiliac. III. ἀνθέου πολὺ ὑγρὸν καὶ σωματῶδες ἀναφέρεται. Eiusmodi crassis facium coquementibus vaporibus obstruuntur cerebri meatus, spirituum prius animatum jucunda ambulacra. Obrepit ergo somnus ac torpor, nescia sensationis animæ: dummodo, ne stomachus nimis fuerit oneratus. Tunc enim nocte in ducimus insomnem, juxta illud Philosophi: πῦρ καταψύχεται ἐπιθεμένω τῷ ξύλῳ. Certa tamen conjectura, quam in dubium facile non vocaveris; ὅτανον scilicet perfectum, εἴηται ἡρεμία τῷ πούτῳ αἰσθητικῇ. Verum hoc non αὐτλός accipendum. Neque enim anima in somno, omnem plane sepelivit sensum, modo organa vehementius percitantur. Tolle *auditum*, tolle *contactum*, tam jucunda Alcedonia molesta excitatio nunquam interturbaret. Nimirum feriantur ut plarimum ab exercitio externi sensu: animo quo ad internos non usq; quaq; liquido aut tranquillo. Audimus sepe mira, quæ deliquiis sopiti videntur, à resipiscientibus narrari. Somniorum imagines, nisi levius impressas vagamens deleverit, etiam vigilantes retinemus. Qvodq; curiosi observabunt, tunc, quia animus majoribus non distinetur, licet minuta, tamen magna videri. *Levisculus fulgor fulmen* putatur; *minutus sonus tonet*. Pruita proutum diffluens existimaturnel, vel si quid eo dulcior. *Pusillus sanguinis color* *pividetur*.

burium representat, vel incessus per ignes speciem.
Quod fuis sed egregie expressit Philosophus lib.
de div. per somn. C. I. Non ergo omnino quiescit
cor, vel ut principium vitae, vel sensus.

§. IV.

Sed excitatis, ne in utramvis autem dormirent,
nam singulos in capite sensos evigilasse competi-
mus. Omnes cerebro inesse ajunt, remoto tantum
a corde pendere, quod vitales format spiritus, illi-
lud est vitali animales gignere, proximum sensatio-
nis instrumentum. Evidem his pollicem pre-
missus, sine causae ja^{da}ura. Non organa, sed fon-
tem sensuum attendimus. Quod ipsum Plato expo-
suit in Timao, pag. 65. Ed. Henr: St: Nam &
τὰ φλεβία, δοκίμια τῆς γλώττης, τελαμένα ἐπὶ^{τὴν καρδίαν}, ut saporum nuncia docet: & odore aut
svavimulceri, aut molesto offendit adserit, ὅσον ἡμῖν
μεταξὺ πορφύρης, τῷτε ὄμφαλῷ κεῖται: & vocem
esse, τὴν δὲ ὀτων ὑπ' αὐτῷ ἐνεφάλῳ πειθῇ αἴ-
ματῷ μέχει ψυχῆς πληγὴν Διαδιδομένην, auditum
υέρο τὴν ὑπ' αὐτῆς κίνησιν, ἀπὸ τῆς κεφαλῆς μὲν
ἀρχομένην, τελευτῶσαν δὲ περὶ τῆς ὑπωτῷος ἐδειχ-
statuit. Ita animam in corde omne id sentire,
quod sentit in capite. Scilicet, quem ad modum
si loco legam aprico, lumen, cuius beneficio cerno,
aeri inest, sed principium eius est a sole, unde ema-
nas; & autem est in attrbere: sic & cum sentio, fit
hoc in cerebro a virtute, qua est corde promansit.
Vessus Physiolog. Christ. L. IV. C. xxxiii. Est
opera-

operatio animæ, toto diffusæ corpore, pro varia organi ratione πολύτροπος: sicut respectu radicis in solo corde hospitatur. Accedit non idem sensus esse & rationem. Cum illas bestiarum quoque in cerebro animadvertis, tamen negato intellectus radio, brutescunt.

§. V.

Verum, dum hæc insinuamus, machina ipsis parata est, quovis arjete fortior. Objiciunt namque nos talia ratiocinantes, eadem sentire non cordis, sed cerebri usum. Quasi v. τὸ ἐνεργῆτιν operari non posset, intra propriæ activitatis sphæram, licet alibi primario residenceat. Videlicet nos terras ac maria, Solis et firmamento radiis illuminari: Araneæ vim ad tela caput, ultimo in sexta filo museam inlaqueantur: Leuctrarii nūsum in ducta in orbem rosa: Alarum vertigines in agitata molari lapide. Movemur homines & in diversæ impigre plaga expatiamus, verum non nisi in pede ambulandi vim observantes. In macellum adscendentes, varias saporum delicias lingua exploramus, nec alio magis instrumento gustamus. Fiant ista, non propter animæ præcipuam ibi sedem, sed ejusdem in organo opus. Tum & sensibus non raro imponere sympathiam partium, harmoniam mutuam, interiecti medii ludibrium, ejus generie plura, certa conjectura est. Qvis simpliciorum non credidit cor in sinistra pectoris cavitate situm, cum tamen medium thoracis occupaverit? Erat rusticò nocturnum ianub

innubi cœlo iter, tum currentis in ære astrī imago-
inem contritus, fidus decidisse, summum Jovem
Deosque testes dat, & tam sanctæ fidei robur,
ratum de futuro vento præfigum. Vigilenti-
bus ad objectorum vehementiam oculus, plus
quam clausis, operam capitis veneramus, quinque
inlustriorem multo. Refert des Cartes quibus
manum ferrī viā diffecit, in digitu, quos tamen
nullos habent, argumenta desideris sentiri. Nos
dum profundæ speculationi mente incumbimus,
sepe nec videmus obstantia, nec audimus circum-
sonantia, adeo sensus suo spoliantur officio. Tanti
vero num sint disciplinæ, ut in iis addiscendis,
propter vires penitus ad interiora convocatas,
virtute cerebri nullorumq[ue] differeunte, ne capitis
quidem memores, perinde rem geramus, ut si
ne haberemus quidem, ambigere cordatis licet.
De cetero, negato rei sensu, ipsam continuo non
negaverim. Novi plurima in corpore & esse
& peragi, quæ nunquam sensus ita percipiunt, ut
statim obelisco signentur. Denique reperti lega-
cissimi sunt eruditionis interpretes. Hi, si tam
liquidum in capite rationis sensum, sibi imaginati
fuerint, tribunal rationalis animæ, nunquam tam
bruta, & contra sensum perspicue fallia institu-
tione, cordi vindicassent.